
EXPUNERE DE MOTIVE

Cu o alocare de sub 6% din PIB, la jumatatea mediei UE, sistemul public de 

sanatate din Romania este subfinantat iar rezultatele sunt dramatice. Infrastructura 

de sanatate este inadecvata, cu cladiri vechi, pe alocuri insalubre, cu circuite 

improprii, cu autorizatii de functionare temporare si planuri de conformare perpetue; 
dotare precara, personal insuficient, materiale sanitare putine §i de slaba calitate. Mai 
mult, fmantarea este din surse multiple, impredictibile, veniturile proprii ale 

ministerului sanatatii fiind o proportie prea mica din ansamblul bugetului.

Programele Nationale, Subprogramele §i Actiunile Prioritare simt finantate fara 

predictibilitate de la an la an de§i adreseaza probleme majore de sanatate publica.

Prin OUG 114/2018 “taxa pe viciu” nu mai ajunge in bugetul Ministerului Sanatatii 
ci la Ministerul Finantelor Publice iar alocarile spre programele de sanatate sunt la 

concurenta cu alte prioritati bugetare.

Prin aceasta propunere legislativa, propunem revenirea la starea de fapt anterioara 

OUG 114/2018 privind constituirea taxei pentru sanatate ca venituri proprii ale 

Ministerului Sanatatii si indicarea obiectivelor de fmantare din aceasta taxa:

- Finantarea programelor Nationale §i a Subprogramelor de Sanatate precum §i 
a Actiunilor Prioritare prin transferuri catre Fondul National unic de Sanatate

- Transferuri de capital in vederea achizitionarii de echipamente si aparatura 
medicala pentm dotarea spitalelor, reabilitarea infrastructurii unor spitale prin 
efectuarea lucrarilor de reparatii capitale si consolidari §i instalatii aferente.

Consideram ca o cre§tere a independentei fmanciare a Ministerului Sanatatii, o 

cre§tere a bugetului alocat obiectivelor enuntate este de natura sa aduca beneficii 
palpabile sanMtii publice din Romania.

Consideram ca asigurarea respectarilor prevederilor art. 10 alin. (2) din Directiva 

2011/64/UE a Consiliului privind structura §i ratele accizelor aplicate tutunului 
prelucrat se poate realiza §i prin pastrarea taxei pe viciu ca venit propriu al 
Ministerului Sanatatii. De asemenea restituirea, la solicitarea operatorului economic 

a accizelor platite la bugetul de stat, retinute pentru bauturile alcoolice §i produsele 

de tutun retrase de pe piata, daca starea sau vechimea acestora le face improprii



consumului on nu mai indeplinesc conditiile legale de comercializare se poate face 

prin modificari corespimzatoare subsecvente.

In acela§i timp, colectarea taxei pe viciu direct in bugetul Ministemlui Sanatatii 
permite o mai buna trasabilitate a destinatiei fondurilor, coreland investitiile 

realizate din taxa pe viciu cu destinatiile prevazute in noua lege. Astfel se evita pe 

viitor actiuni in instanta prin care producatorii solicits retumarea contributiilor virate 

la bugetul de stat. Instantele de judecata s-au pronuntat deja, prin sentinte civile, pe 

spete similare, in sensul restituirii sumelor, motivand lipsa de trasabilitate a 

destinatiei fondurilor.

In numele initiatorilor, 
Deputat USR
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Lista sustinatorilor Propimerii legislative pentru completarea Legii 95/2006, 
privind reforma in domeniul sanatatii i^i pentru modificarea Ordonantei de 

Urgenta a Guvernului nr. 114 din 28 decembrie 2018
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